2
2

	Ч`ваш Республики

Улат`р хула

АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШАНУ

«27» 05.2022 г. № 314
Улат`р хули

	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ
города Алатыря
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27» мая 2022 г. № 314
г. Алатырь

Об утверждении Методики

прогнозирования поступлений доходов в

бюджет города Алатыря

Чувашской Республики, главным

администратором которых является

администрация города Алатыря
Чувашской Республики

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 № 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации" , в целях формирования доходов бюджета города  Алатыря Чувашской Республики администрация города Алатыря Чувашской Республики
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет города Алатыря Чувашской Республики, главным администратором которых является администрация города Алатыря Чувашской Республики.
2. Признать утратившим силу постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 2 сентября 2016 г. № 721 "Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет города Алатыря Чувашской Республики".
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации по экономике и финансам – начальника отдела экономики администрации города Алатыря Марунину Н.В.
4. Отделу культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря Чувашской Республики опубликовать данное постановление на официальном сайте администрации города Алатыря Чувашской Республики и в периодическом печатном издании «Бюллетень города Алатыря Чувашской Республики».
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава администрации                                                                                                   Д.В. Трифонов
Килеева С.В.

2-63-96

	Утверждена
постановлением администрации
города Алатыря

Чувашской Республики
от 27.05.2022 № 314

Методика

прогнозирования поступлений доходов в бюджет города Алатыря Чувашской Республики, главным администратором которых является администрация города Алатыря Чувашской Республики

I. Общие положения

Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет города Алатыря Чувашской Республики определяет основные принципы прогнозирования доходов, главным администратором которых является администрация города Алатыря Чувашской Республики.

Прогнозирование доходов осуществляется в соответствии со следующими методами расчета:

- прямой расчет (расчет основан на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов);

- усреднение (расчет на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 5 лет или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 5 лет).
II. Порядок прогнозирования доходов в бюджет города Алатыря Чувашской Республики, главным администратором которых является администрация города Алатыря Чувашской Республики

Прогнозирование поступлений доходов в бюджет города Алатыря Чувашской Республики осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Собрания депутатов города Алатыря седьмого созыва от 29 декабря 2021 года № 56/17-7 "Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Алатыре Чувашской Республики" на основе:

- основных показателей прогноза социально-экономического развития города Алатыря Чувашской Республики;

- нормативов зачисления в доход бюджета города Алатыря Чувашской Республики неналоговых доходов;

- отчетности об исполнении бюджета города Алатыря Чувашской Республики (данные о фактическом поступлении доходов);

- ожидаемого объема поступлений доходов в текущем финансовом году.

Расчет прогнозных поступлений доходов в бюджет города Алатыря Чувашской Республики на очередной финансовый год и на плановый период осуществляется с учетом интенсивности изменения поступления доходов по видам доходов в следующем порядке:

2.1. Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции (код бюджетной классификации доходов - 1 08 07150 01 1000 110):

а) используется метод прямого счета и метод усреднения;

б) для расчета поступлений государственной пошлины за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции учитываются:

- объем ожидаемых поступлений в текущем финансовом году за вычетом поступлений, носящих разовый характер;

- объем дополнительных (или выпадающих) доходов бюджета города Алатыря Чувашской Республики в очередном финансовом году;

- изменение законодательства Российской Федерации, Чувашской Республики и муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Алатыря Чувашской Республики;

в) формула расчета:

Пнд = Пожид, где:

Пнд - прогноз поступлений доходов на очередной финансовый год;

Пожид - ожидаемый объем поступлений доходов в текущем финансовом году.
2.2. Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления городского округа специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты городских округов - 1 08 07173 01 1000 110):

а) используется метод прямого счета и метод усреднения;

б) для расчета поступлений государственной пошлины за выдачу органом местного самоуправления городского округа специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты городских округов учитываются:

- объем ожидаемых поступлений в текущем финансовом году за вычетом поступлений, носящих разовый характер;

- объем дополнительных (или выпадающих) доходов бюджета города Алатыря Чувашской Республики в очередном финансовом году;

- изменение законодательства Российской Федерации, Чувашской Республики и муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Алатыря Чувашской Республики;

в) формула расчета:

Пнд = Пожид, где:

Пнд - прогноз поступлений доходов на очередной финансовый год;

Пожид - ожидаемый объем поступлений доходов в текущем финансовом году.

2.3. Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов (код бюджетной классификации доходов - 1 13 01994 04 0000 130), доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества городских округов (код бюджетной классификации доходов - 1 13 02064 04 0000 130),  доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества городских округов (код бюджетной классификации доходов - 1 13 02994 04 0000 130):
а) используется метод прямого счета и метод усреднения;

б) для расчета поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат учитываются:

- объем ожидаемых платежей в текущем финансовом году за вычетом поступлений, носящих разовый характер;

- объем дополнительных (или выпадающих) доходов бюджета города Алатыря Чувашской Республики в очередном финансовом году;

- изменение объема оказываемых услуг в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Чувашской Республики Козловского района Чувашской Республики;

в) формула расчета:

[image: image2.emf]П

нд

=П

ожид

×К

пост

, где:

[image: image3.emf]К

пост

 - коэффициент поступлений.

Ожидаемый объем поступлений доходов рассчитывается по формуле:

[image: image4.emf]П

ожид

=П

ф

+П

о

;

Коэффициент поступлений ([image: image5.emf]К

пост

) рассчитывается в зависимости от объема поступления доходов за последние пять лет (с учетом поправок на изменение законодательства Российской Федерации и Чувашской Республики) по формуле:

[image: image6.emf]К

пост

=

(Пост

i

+Пост

i-1

+Пост

i-1

/Пост

i-2 и т.д.

)/5

, где:

[image: image7.emf]Пост

i

 - фактическое поступление доходов за отчетный год;

[image: image8.emf]Пост

i-1

 - фактическое поступление за год, предшествующий отчетному финансовому году и т.д.
2.4. Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением городского округа (код бюджетной классификации доходов - 1 16 07010 04 0000 140), иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) городского округа (код бюджетной классификации доходов - 1 16 07090 04 0000 140), прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу городского округа (за исключением имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями) (код бюджетной классификации доходов - 1 16 10032 04 0000 140). Доходы носят несистемный характер, предугадать количество исковых заявлений невозможно, ввиду чего отсутствует возможность спрогнозировать поступление администрируемых доходов.
2.5. Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (код бюджетной классификации доходов - 1 17 01040 04 0000 180). Доходы относятся к категории не поддающихся объективному прогнозированию.
2.6. Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (код бюджетной классификации доходов - 1 17 05040 04 0000 180). Доходы имеют несистемный характер поступлений и относятся к категории не поддающихся объективному прогнозированию, по данным источникам плановые показатели формируются по факту поступления.
2.7. Доходы бюджетов городских округов от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет (код бюджетной классификации доходов – 2 18 04030 04 0000 150), возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов (код бюджетной классификации доходов – 2 19 60010 04 0000 150). Доходы носят несистемный характер, в связи с чем их прогнозирование не осуществляется.
2.8. Для исчисления безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации прогноз ожидаемого объема безвозмездных поступлений определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в случае, если такой объем расходов определен. При этом для расчета безвозмездных поступлений в бюджет города Алатыря Чувашской Республики из республиканского бюджета Чувашской Республики учитываются:

- распределение субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов по муниципальным округам, муниципальным районам и городским округам Чувашской Республики в проекте республиканского Закона о республиканском бюджете Чувашской Республики;

- распределение субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов муниципальным округам, муниципальным районам и городским округам Чувашской Республики отдельными решениями Правительства Чувашской Республики;

Доходы бюджета города Алатыря Чувашской Республики от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений имеют несистемный характер поступлений.
2.9. В процессе исполнения бюджета возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов на сумму превышения (уменьшения) фактического объема их поступления.